
 COMUNE DI USTICA
   Città Metropolitana di Palermo

4°  SETTORE
SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE N. 58  DEL   26-02-2020
                   (SERVIZIO ATTIVITÀ PRODUTTIVE)

REGISTRO GENERALE N. 97 DEL   26-02020

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 25/02/2020 e graduatorie definitive
triennale utile all’assunzione di personale a tempo determinato/o parziale con il
profili di:

 Categoria “A” Operai Generici;
 Categoria “B” Operai Qualificati/Specializzati;
 Categoria “B3” Autista RSU;
 Categoria “B3” Autista Minibus;
 Categoria “C” Istruttore Amministrativo.



IL RESPONSABILE   IV  SETTORE 

Visto  l’art.  49  della  legge  Regionale  nr.  15 del  5/11/2004 prevede  che  le  amministrazioni  effettuino  le
assunzioni del personale da inquadrare in qualifiche, livelli o profili professionali per l’accesso ai quali è
richiesto il possesso del titolo di studio non superiore a quello della scuola dell’obbligo, mediante concorso
per titoli;
Visto  il  secondo  comma  del  medesimo  art.  49  sancisce  che  gli  enti  “provvedano  alla  formazione  di
graduatorie aventi validità triennale, ai sensi dell'articolo 8 della legge regionale 30 aprile 1991, n. 12, sulla
base dei criteri e degli elementi di valutazione dei titoli individuati con decreto del Presidente della Regione;
Visto  con Decreto Presidenziale 5 aprile 2005, pubblicato sulla GURS del 29/04/2005, vengono fissati  i
nuovi criteri per la formazione delle graduatorie di merito con validità triennale nei concorsi per titoli di cui
all'art. 49 della legge regionale 5 novembre 2004, n. 15;
Visto:

 la  delibera  di  Giunta  Municipale  nr.  03  del  11/01/2019,  con  la  quale  si  è  proceduto  alla
pubblicazione bandi per la formazione di sei graduatorie con validità triennale utile all'assunzione a
tempo determinato e/o parziale di personale presso il Comune di Ustica, così definiti:

1. Categoria “A” Operai Generici;
2. Categoria “A1” Operai Generici – Iscritti Categorie Protette;
3. Categoria “B” Operai Qualificati/Specializzati;
4. Categoria “B3” Autista RSU;
5. Categoria “B3” Autista Minibus;
6. Categoria “C” Istruttore Amministrativo.

 la determina del Sindaco nr. 04  del 23/01/2019 di nomina della Commissione esaminatrice;
 la  determina  del  Sindaco nr.07  del  20/02/2019 di  integrazione  alla  nomina  della  Commissione

esaminatrice;
 l’avviso  al  pubblico  prot.  n  331  del  15.01.2019  pubblicato  all’albo  pretorio  dell’Ente  in  data

15.01.2019 Rep. nr. 44 e  pertanto pubblicato per giorni venticinque;
 la nota a firma congiunta del Sindaco e della Segretaria Comunale prot. n. 2641 del 17/04/2019 con

la quale si dispone l'annullamento delle procedure inerenti i bandi di cui sopra;
 la nota a firma congiunta del Sindaco e della Segretaria Comunale prot. n. 3452 del 23/05/2019 con

la quale si dispone la pubblicazione di nuovi bandi di selezione per l'assunzione personale a tempo
determinato e di prevedere che tra i requisiti di ammissione che il certificato di disponibilità  al
lavoro non deve avere la data di scadenza anteriore ad un anno;

 la nota a firma del Responsabile del servizio I Settore prot. n. 3471 del 24/05/2019 con la quale
comunica di avere predisposto i nuovi bandi, adeguati a quanto disposto dalle note di cui sopra e
provveduto  alla  loro  pubblicazione,  fissando  al  12  giugno  2019  la  scadenza  ultima  per  la
presentazione delle istanze;

 la nota a firma congiunta del Sindaco e della Segretaria Comunale prot. n. 3605 del 29/05/2019 con
la quale si dispone di posticipare la data di scadenza al 19/06/2019 e di integrare/modificare i bandi
secondo le prescrizioni allegate alla stessa (art. 2 p.8  e relativa domanda); 

 la nota a firma del Responsabile del servizio I Settore prot. n. 3857 del 06/06/2019 con la quale
comunica di avere predisposto i nuovi bandi, adeguati a quanto disposto dalle note di cui sopra e
provveduto  alla  loro  pubblicazione,  fissando  al  19  giugno  2019  la  scadenza  ultima  per  la
presentazione delle istanze;

Visto inoltre:
 il bando prot. n. 3688 del 31/05/2019, relativo alla formulazione della graduatoria con validità

triennale utile all'assunzione di personale a tempo determinato e/o parziale con il profilo di
“Operai generici” (categoria contributiva A);

 il verbale seduta n. 1 del 03/09/2019;
 il verbale seduta n. 2 del 27/09/2019;
 la  determinazione  del  responsabile  del  I  settore  n.  378/2019  di  approvazione  della  graduatoria

provvisoria;
 la  determinazione  del  responsabile  del  IV  Settore   n.  440/2019  di  approvazione  della  graduatoria

definitiva triennale personale con qualifica di “Operaio Generico” cat. A;
 la nota  prodotta dal Sig. Filippo Vena, assunta al protocollo dell’Ente al n. 7256 del 11/11/2019, con la

quale  comunica  che  dalla  visione  della  graduatoria,  di  cui  alla  determinazione  del  responsabile  n.



440/2019, si evince che allo stesso non sono stati assegnati i punteggi relativi al servizio militare ed ai
servizi resi presso il Comune di Ustica;

 il  verbale  seduta n. 3 del 05/02/2020 con il  quale la commissione prende atto  delle istanze del Sig.
Filippo Vena e si procede alla stesura della graduatoria provvisoria modificata Allegato 1;

 il bando prot. n. 3686 del 31/05/2019, relativo alla formulazione della graduatoria con validità
triennale utile all'assunzione di personale a tempo determinato e/o parziale con il profilo di
“Operai generici” (categoria contributiva A) iscrizione categoria protetta;

 il verbale seduta  n. 1 del 07/02/2020;

 il  bando prot.  n.  3685 del  31/05/2019, relativo alla  formulazione della graduatoria con validità
triennale  utile  all'assunzione  di  personale  a  tempo  determinato  e/o  parziale  con  il  profilo  di
“Operai Specializzati” (categoria contributiva B);

 il verbale seduta n. 1 del 06/02/2020 di approvazione della graduatoria provvisoria Allegato 2;

 il  bando prot.  n.  3684 del  31/05/2019, relativo alla  formulazione della graduatoria con validità
triennale  utile  all'assunzione  di  personale  a  tempo  determinato  e/o  parziale  con  il  profilo  di
“Autista servizio RSU patente D+CQC (categora contributiva B3);

 il verbale seduta n. 1 del 06/02/2020 di approvazione della graduatoria provvisoria Allegato 3;
 il  bando prot.  n.  3684 del  31/05/2019, relativo alla  formulazione della graduatoria con validità

triennale  utile  all'assunzione  di  personale  a  tempo  determinato  e/o  parziale  con  il  profilo  di
“Autista minibus patente D+CQC (categora contributiva B3);

 il verbale seduta n. 1 del 22/10/2019;
 il verbale seduta n. 2 del 05/02/2020;
 il verbale seduta n. 3 del 06/02/2020 di approvazione della graduatoria provvisoria Allegato 4;
 il  bando prot.  n.  3689 del  31/05/2019, relativo alla  formulazione della graduatoria con validità

triennale  utile  all'assunzione  di  personale  a  tempo  determinato  e/o  parziale  con  il  profilo  di
“Istruttore Amministrativo” (categoria contributiva C);

 il verbale seduta n. 1 del 07/02/2020 di approvazione della graduatoria provvisoria Allegato 5;
Visto la propria determinazione n. 55 del 10/02/2020 con la quale si è provveduto ad approvare  i verbali di
cui sopra e  le relative graduatorie provvisorie ;
Dare atto che le graduatorie di cui al superiore sono state pubblicate nel sito ufficiale dell’Ente e all’Albo
Pretorio on-line;  
Dare atto che è stata data la comunicazione di legge ai non ammessi;
Dare atto che i candidati entro giorni 8 dall'affissione delle graduatorie provvisorie hanno  dato comunica-
zione   in quale graduatoria intendono rimanere, mentre per coloro che non hanno fatto alcuna comunicazio-
ne, la Commissione ha proceduto d'ufficio secondo il punteggio più alto ottenuto e la collocazione più alta
nelle graduatorie;
Visto il verbale della Commissione esaminatrice della seduta del 25/02/2020 di presa d'atto delle comunica-
zione pervenute dai candidati e di approvazione delle graduatorie definitive dei profili sopra richiamati;
VISTE:
- la Determinazione Sindacale n. 02 del 17/01/2020 Sindaco avente ad oggetto “revoca determina sindacale
n. 02 del 16/01/2020 e nomina a tempo determinato responsabile posizioni organizzative IV Settore”;
- la Determinazione del Responsabile Affari Generali n. 03 del 17/01/2020 relativa all’immissione in servizio
dell’incaricato ex art. 110 Tuel;
Visto l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia come  integrato con L.R. n.
48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali  D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e
ss.mm.ii.;
Visto l'art. 36 del D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 nel testo modificato dall'art. 49, comma 1, del Decreto
Legge 25/06/2008 n. 112 e relativa Legge di conversione 06/08/2008 n. 133 e all'art. 17, comma 26, del
Decreto Legge 01/07/2009 n. 78 e relativa Legge di conversione 03/085/2009 n. 102; 
Visto il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa;
Visto il D. Lgs 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l'art. 49 della L.R. 15/2004;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Tutto ciò premesso:



D E T E R M I N A

Di approvare   l'allegato verbale della seduta   n. 1 del  25/02/2020,   relativa ai bandi di selezione   per la
formazione di sei graduatorie con validità triennale utile all'assunzione a tempo determinato e/o parziale di
personale presso il Comune di Ustica, così definiti:
1. Categoria “A” Operai Generici;
2. Categoria “A1” Operai Generici – Iscritti Categorie Protette;
3. Categoria “B” Operai Qualificati/Specializzati;
4. Categoria “B3” Autista RSU;
5. Categoria “B3” Autista Minibus;
6. Categoria “C” Istruttore Amministrativo;
Di approvare  le  graduatorie  definitive  dei  bandi  sopra  richiamati,  ad esclusione della  Categoria  “A1”
Operai Generici – Iscritti Categorie Protette per la quale non sono pervenute istanze, contrassegnati  con la
dicitura:  Allegato  1  "Categoria  “A”  Operai  Generici",  Allegato  2  "Categoria  “B”  Operai
Qualificati/Specializzati",  Allegato 3 "Categoria “B3” Autista RSU", Allegato 4 "Categoria “B3” Autista
Minibus"  e Allegato 5 "Categoria  “C” Istruttore Amministrativo",   che si  allegano al  presente  atto  e  ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;
Dare atto  che la graduatoria di cui al presente atto sarà pubblicata nel sito ufficiale dell’Ente e all’Albo
Pretorio on-line. Tale affissione sostituisce a tutti gli effetti la comunicazione ai singoli partecipanti;
Dare atto che è stata data la comunicazione di legge ai non ammessi;
Che, ai sensi e per gli effetti dell'art.2, comma 4 della Legge 241/90, avverso il presente provvedimento è
ammesso il  ricorso al  Tribunale  Amministrativo Regionale – TAR Sicilia  -  nel  termine di  60 gg.  dalla
pubblicazione, ovvero entro 120 gg. ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana.

La presente determinazione andrà pubblicata nell'Albo on-line di Questo Comune per 15  gg. Consecutivi e
sul  sito  web dell'Ente,  sezione “Amministrazione trasparente”,  ai  sensi  del  D.Lgs.vo 14/03/2013,  n.  33,
recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazione.

        L’Istruttore Amminitrativo
         F.to rag. Gaetano Caminita
 

IL RESPONSABILE IV  SETTORE 
F.to   Ing. Riccardo Guccione  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Visto l’art. 147 bis  del D. Lgs. n. 267/2000;
Esaminata la determinazione sopra citata;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del servizio

F.to    Ing. Riccardo Guccione  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Visto l’art. 183, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000;  
Esaminata la determinazione sopra citata;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità contabile
Il Responsabile del servizio



COPIA  DEL  PRESENTE  ATTO  SARA'  PUBBLICATO  SUL  SITO  DEL
COMUNE  DI  USTICA  “ALBO  PRETORIO”,  PER  GIORNI  QUINDICI
CONSECUTIVI, CON DECORRENZA DAL________________, REP.  N.______.

DALLA RESIDENZA MUNICIPALE, ADDI'________________________

                                                                         IL MESSO COMUNALE

                                                                   _____________________________

============================================================

LA  PRESENTE  DETERMINAZIONE,  ESECUTIVA  AI  SENSI  DI  LEGGE,
VIENE  TRASMESSA  ALL'UFFICIO  DI  RAGIONERIA  PER  I
PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA.

LI', __________________
                                                    PER RICEVUTA 

IL RAGIONIERE COMUNALE

____________________________

============================================================

LA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  VIENE  ALTRESI'  TRASMESSA
ALL'UFFICIO EMANANTE PER I PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA.

LI'____________________ 
                                                                                                            PER RICEVUTA

                                                                                   ___________________________


